Hic articulus, sicut ceteri, legendus est non tamquam seorsim exstans et propterea sufficiens sibi: sed in toto contextu de vocatione in hoc schemate exposita. Iam in art. 1 aliquid hac de re, saltem indirecte, innuitur; quod adhuc melius patebit, si praemittantur verba supra proposita adiungenda.

AD ARTICULUM 25

Observatio - RUFFINI: « ... dum adhuc facultas sit discedendi ». Non vocati aut non rite dispositi necesse est habere semper facultatem discedendi ».

Respondetur: i) Distinguenda est facultas discedendi: iuridica, quae cuilibet professo competit, votis vel promissione expletis; et moralis qua tuta conscientia aliquis uti possit.

ii) Expleta temporaria professione: omnibus, ut dictum est competit facultas iuridica discedendi: non propterea autem competit facultas moralis, quatenus aliquis posset tunc imprudenter agere discedendo; prudenter autem, si advertat se non esse vocatum.

iii) Professione definitiva emissa (sive per vota, sive aliter) non suppeditat amplius facultas iuridica discedendi, etiam ei qui sentit se non esse vocatum: ut rite discedat, dispensationem a competente auctoritate obtinere debet, quin ad eam strictum ius habeat.

iv) Si vero advertat se errasse: in quantum possibile est, permanere debet in obligationibus susceptis, memor quod « Beni-

— 52 —

gnissimus Deus, hunc statum ingressos ita congruis copiosisque suae gratiae auxiliis prosequitur ut defectio a vera divina vocatione iuste damnetur » (cf. art. 26 ex Instruct. S. C. de Religiosis).

v) Id valet maxime si agatur de vocatione religiosa cum sacerdotio coniuncta et de ipsa vocatione sacerdotali, adeo ut Ecclesia valde sit reluctans sacerdotes ad statum laicalem reducere et multo plus, a lege coelibatu dispensare.

Cum proportione, affirmari potest de vocatione specificè religiosa: religiosus obligationibus post debitam probationem in perpetuum susceptis, remaneat fidelis, nisi reapse adsint nimiae difficultates quas ipse superare omnino non valeat!

AD ARTICULUM 26

I. *Observatio* - SIRI: « In lin. 18 textus reformetur hoc sensu: caveatur periculo ut inde deducatur facilitas abeundi a statu religioso, seu a consecratione sui Deo facta ».

Respondetur: Placet hoc addere in fine, modo sequenti:

« ... vocatione iuste damnetur. Ideoque caveatur a periculo ne in mentem sodalium deducatur aliqua facilitas abeundi a statu religioso in perpetuum suscepto seu a consecratione perpetua sui Deo facta ».

II. *Observatio* - O'CONNOR: « Mea humili opinione numerus 26 "De obligatione perseverandi" cautiorem expositionem requirere mihi videtur ».